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Ogłoszenie o p rze ta rg u  samochodu.
K om itet Powiatow y W. F. i P. W. w 

Krotoszynie ogłasza przetarg sa m o c h o d u  
osobowego marki „A dler“ 6-osobowego 
otwartego. Przetar* odbędzie sie w p ią 
tek, dnia 17-go czerwca o godz. 11-tej 
przedpołudniem w podwórzu Starostwa

Powiatowego w Krotoszynie.
Cena wywoławcza do przetargu 300,— zi

Przewodniczący Komitetu: 
( - )  WILIMOWSKI, 
Starosta Powiatowy.

Nr. Wojsk. 15/32/38.

H3s5a8 n ieurzędow y.

Memoriał Polaków w III Rzeszy.
Memoriał Związku Polaków w N iem 

czech z dnia 2 czerwca 1938 r. wskazuje, 
żo system represyj, który w Niemczech 
panował wszechwładnie, a z dniem 5 go 
listopada m iał ulec likwidacji — trwa. 
J a k  widać z memoriału, 7-miesięezny o- 
kres jaki upłyną! od ogłoszenia dekla
racji mniejszościowej rządu niem ieckiego 
nie przyniósł żadnej poprfiwy w jakiej' 
kolwiek dziedzinie życia ludnośoi polskiej 
w Niemczech. System indywidualnych  
i m a s o w y e h  represyj nietylko nie uległ 
zmianie, lecz w tym zakresie zaznaczyło 
się dalsza pogorszenie, a najwyższe w ła
dze niem ieckie starają sit) nie widzieć 
tego, co czynią niższe władze uważająć

równocześuie, że deklaracja z 5 listopada 
jest wykonywana i obowiązuje. Do tej 
pory Polaey nie ujawnili wsaystkieh 
faktów repreayj, uważając, że obowiązuje 
ioh zasada „fair play“ jako rezultat 
uroczystego aktu listopadowego.

Takie stanowisko ze złą wiarą wyko
rzystywała prasa niem iecka w Polsce, 
jak również prasa III. Rzeszy, która 
milczenie strony polskiej starała sie tłu 
maczyć jako wyraz zadowolenia z istnie
jącej po 5, X I. sytuacji. Takie stanowi
sko prostowały już nieraz władza Zwią
zku Polaków  w Niemezech. Mimo to 
zła wiara prasy niemieokiej była źródłem  
z jednej strony wystąpień przeciwko

ludnośai polskiej w Niemczach, z drugiej 
przeciwko wiadzom polskim, które jakoby  
nie respektowały postanowień deklaracji, 
jak to rzekomo miało miejsce w III  
Rzeszy. Gra ta zmusiła Związek Polaków  
w Niemezech do ujawnienia narazie w 
formie ogólnej całego systemu praktyk  
8dministras:yjnyeh i zorganizowanego  
społeczeństwa niem ieckiego, stosowanych  
w walee z  ludnością polską. Jeżeli jed
nak ten stan rzeczy n is u legnie zm ianie 
na lepszo, Związek Poloków będzie zm u
szony niew ątpliw ie podać do publicznej 
wiadomości szczegółowy rejestr represyj, 
podobnie jak to miało miejsce przed 5 
listopada 1937 roku. Wówczas będziemy 
znowu miali do czynienia z memoriałem, 
obejmującym kilka tysięey stron druku, 
podtrzymującym tysiączne przykłady w y
naradawiającego ucisku.

Równocześnie ponieważ akt z 5 listo
pada jest oparty na zasadzie wzajemnoś
ci, wobea tego jeśliby ucisk Polaków  w 
Niemczech nie m iał ustać, m usiałaby 
nastąpić zmiana poprawnego stosunku 
władz polskich i społeczeństwa polskiego 
do mniejszości niem ieckiej, która w o- 
stetnióh ezasach zachowaj« się prowoka
cyjnie i niedopuszczalnie.

—o —

Relikwie św. Andrzeja M o li  powitane uroczyście ua ziemi polskiej.
O godz. 6,28 wjechał na stację Zebrzy

dowice pociąg z relikwiam i. Pochyliły  
gię chorągwie pocztów, ustawionych wzdłnż 
dworca kolejowego, rozległy się dźwięki 
Hymnu Narodowego. U tworzył się ol
brzymi pochód, który udał się w kierun
ku boiska KPW-, gdzie ustawiono wspa
niały  ołtarz. Srebrna trumna z reli
kwiami wyniesiona z wagonu - kapliey  
oddana została przedstawicielom miejsco
wego duchowieństwa, którzy zanieśli ją 
przed ołtarz.

Po Mezy św., którą celebrował ks. S te
fan, pochód z relikwiam i powrócił do 
wagonu-kaplicy. Na peronach dworca 
przez cały  ezaa postoju pociągu specjal
nego grom adziły się w ielotysięczne tłum y  
ludnośoi, pragnącej oddać hołd wielkiemu  
synowi Kośoioła i Polski.

Eo wyniesieniu trum ny z relikwiam i 
z wagonu-kaplicy uformowała się wielka 
proctsja. Za relikwiam i postępowali 
przedstawiciele władz na ezele kilkudzie- 
sięeiotysiąoznego tłumu wiernych, kieru
jąc się na Rynek Czechowicki, gdzie 
święte izczątki złożono na wzniesionym

na tle budującego się kościoła ołtarzu 
polowym.

Uroczystą mszę św. odprawił w asys
tencji lieznegro duchowieństwa ks. kano
nik Barabesz. Podniosłe kazanie w ygło
sił ks. kapelan Nowak.

Około godziny 18-tej pociąg specjalny  
przybył do Krakowa. W prastarej sto
licy Jagiellonów  powitanie i oddanie 
hołdu relikwiom św. Andrzeja przybrało 
form y imponujące swym ogromem i pod
niosłym  nastrojem manifestacji. Trumsta 
z relikwiam i złożona została w kościele 
N. Serca Jezusowego przy ulicy K oper
nika, gdzie spoczywać będzie do dnia 13 
czerwca.

W niedzielę, przed południem sumę 
pontyfikalną odprawił w asystencji du
chowieństwa ks. biskup Lisowski, a pod
niosłe kazanie w ygłosił ks. prałat Zyg
munt P ilch. W czasie niedzielnych niesz
porów pontyfikalnych kazanie w ygłosił 
ojciec D ionizy Janiszewski o. p. Z 12 na 
13 bm. kościół Serca Jezusowego był 
również otwarty przez Całą noc. W dniu 
13 bm., po mszy św., odprawionej przez

ks. metropolitę krakowskiego Sapiehę, 
wielka procesja odprowadziła św ięte re
likw ie na dworzee kolejowy, skąd pociąg- 
ksplica, w asyście duchowieństwa i stra
ży honorowej, ruszy następnie przez K a
towice, Ostrów - W lkp. i Poznań (tu 
zatrzyma się 4 dni), dnia 17 przez K alisz  
i Łódź Kai. przybędzie o godz. 17,58 do 
W arszawy na dworzec Główny.

Poznań na  p rzy jście  re likw ii 
św . A ndrzeja Boboli.

Poznań przygotow ał się do przyjęcia 
przybyw ejąeych do Polski relikw ij św. 
Andrzeja Boboli, — Pow ołany do życia  
kom itet honorowy i kom itet wykonawczy  
przygotował przyjęeie, w którym udział 
weźmie niew ątpliw ie cało społeczeństwo.

R elikw ie św. Andrzeja Boboli przybędą 
do Poznania dnia 13 czerwca o godz. 18,30 
i zostsną w uroczystej procesji przenie
sione do kościoła 0 0 .  Jezuitów. U dział 
w procesji biorą: kompania ehorągwiana  
wojska, duchowieństwo, zskony żeńskie, 
przedstawiciele władz, delegacje organi-



zacyj kościelnych i świeckich. Trumnę 
z relikwiam i poniosą przedstawiciele 
wszystkich stanów i poszczególnych or- 
ganizacyj w następującej kolejności: woj
sko, władze cyw ilne, dziennikarze, aka
demicy, ziem ianie, rolniey, robotnicy, 
kupieetwo, rzemiosło i duchowi«ństwo.

Kolonie letnie dla dzieci
Jak wiadsmo, Polski Związek Zachod

ni przyjmuje na kolonie dzieci polskie 
z Niemiec, sprowadzane do kraju przez 
Towarzystwo Pomocy Dzieciom i Młodzie
ży Polskiej w Niemczech, dalej dzieci z 
W. M. Gdańłka i dzieei z przygraaieza  
zachodniego i północnego.

W ehw ili obecnej trudno jeszcze prze
widzieć, jaka liezba dzieei polskich z 
Niemiec przyjedzie w roku bieżącym do 
Polski. Przygotow ania idą po lin ii przy
jęcia 3.000 dzieoi, nie wiadomo jednak, 
czy nie powtórzą się obserwowane w 
Niemczech w latach ostatnich trudności 
na jakie natrafili rodzice, w ysyłający  
dzieei na kolonie do Polski. Gdyby kon
tyngent 3.000 dzieei został nawet osiąg
nięty, to i  tak jest to niewspółmiernie 
mała liczba i dlatego, nie mogąc akoją 
objąć wszystkich dzieci polskich z Nie- 
mieo, trzeba przynajmniej dążyć do tego 
aby m iesięczny pobyt tej małej choćby 
garstki dzieoi urządzić jaknajlepiej.

Dziecko polskie w Niemczech, przeby
wające stale wśród otoczenia niem ieckie
go, narażone jest na osłabienie, a nawet 
utratę poezucia odrębności narodowej, 
dom zaś nie zawsze umie temu dostate
cznie przeciwdziałać. Dzieeko w takich 
warunkach nie opanowuje przeważnie 
dostatecznie języka polskiego, ma mylne 
pojęcie o Polsce i brak pełnego poozucia

Czy pamiętasz o dnia 19 czsrwca?
J e ż e l i  n i e  — z a p i s z  s o b i e  — 
d z i e ń  19 c z e r w c a  1 9 3 8  t o  d z i e ń

„Kiermaszu Parafialnego“
w ogrodzie Hotelu Strzelnicy.

Prawi odznaczonych uczę-

Po wzniesieniu trumny do kościoła odbę
dzie się nabożeństwo. W następne trzy 
dni odbywać się będzie w kościele OO. 
Jezuitów uroczyste triduum, po ozyin w 
dniu 17 czerwoa o godz. 7 rano relikwie 
odprowadzone zostaną w sposób uroczysty  
na dworzec, skąd odjadą do Warszawy.

Polskich i Niemiec.
łączności z Narodem Polskim. To braki 
musi możliwie w największym stopniu 
wyrównać miesięczny pobyt dziecka na 
kolonii w kiaju.

Staranny dobór opieki kolonianej, wzo
rowe urządzenie kolonii, mądre i niesza
blonowe wykonanie programu koloniane- 
go pozwoli niew ątpliw ie osiągnąć jak 
najlepsze w yniki wychowawcze na kolo
niach.

Dziecko polskie w Gdańsku żyje w wa
runkach, które pod wielu względami 
przypominają stosunki, panujące w N ie
mczech. D la tyoh dzieci kolonie są tym  
środkiem wzmocnienia polskości, jakie 
stanowią one dla dzieoi polskich z N ie
miec.

Dzieoi z terenów przygranicznych, a 
więc ze Śląska, powiatu wieluńskiego, 
przygranicznych powiatów Poznańskiego  
Pomorza i przygraniezn wschodnio-pruŁ" 
kiego muszą również w ynieść z kolonii 
Polskiego Związku Zashodniego więcej, 
aniżeliby im dały jakiekolwiek inno ko
lonie. W realizacji rzuconego ostatnio 
hasła „Przygranicze — pancerzem R ze
czypospolitej" doniosłe znaczenie ma od
powiednie wyehowanie dzieoi, którym  
kolonie powinny dać tężyznę fizyczna, 
moralną, przygotowanie do życia obywa
telskiego i możność poznania kraju.

—o—

siników ojolk o niepodległość
Ukazało Bię rozporządzenie Ministra 

Op. Społ. i Skarbu z 4. 1. 1938 r. w spra
wie wykonania ust. z 2. 7. 1937 r. o za
pewnieniu pracy i zaopatrzeniu uoze- 
stników walk o niepodległość Państwa 
Polskiego, odznaczonych Krzyżem N ie
podległości z Mieczami lub Krzyżem  
Niepodległości. Poszukujący pracy 
uczeBtnik walk o niepodległość, jeżeli n>e 
ukończył 65 lat i utracił nie więcej niż 
66!/s°/o zdolności do zarobkowania, powi
nien zarejestrować się w biurze Fundu
szu Praey; zakłady pracy obowiązane eą 
na każdych 33 pracowników przyjąć eo 
najmniej jednego praeownika spośród 
uezestników walk o niepodległość i ta 
kiemu pracownikowi poruczyć rodzsj 
pracy odpowiadającej jego kwalifikacjom  
i zdolnościom za wynagrodzeniem nie 
niższym, niż wynagrodzenie innych osób 
spełniających tam takie samo lub podob
ne czynności; osoba, ubiegająca się o 
zaopatrzenie pieniężne, powinna wnieść 
podanie udokumentowane do M inister
stwa Skarbu; osoba oznaczona ma prawo

ubezpieczyć na koszt w łesny w ubezpie- 
czalni społecznej siebie i członków ro
dziny na wypadek choroby i m acierzyń
stwa za ogólną opłatą 3,50 zł miesięcznie.

Grecjo zakupuje konie w 
Polsce.

Ostatnio bawiła w Brześciu nad Bu
giem wojskowa komisja remontowa z 
Greoji, która dokonała próbDych zaku
pów koni remontowych.

Komisja narazie zakupiła około 30 ko
ni. Ogółem Grecja zamierza zakupić 
w Polsce 600 koni, z tego 100 koci arty
leryjskich i 500 koni lekkich kawaleryj
skich. Ceny na próbnym zakupie były  
płacone ponad 600 złotych za konia.

Polskie Radio transmituje
uroczystości przyw iezienia  do Polski r e li

kwi św . A ndrzeja Boboli.
Polskie Radio chcąc udostępnić swym  

słuchaczom choć pośrednie wzięcie udzia
łu w nroezystośeiach przywiezienia do 
Polski relikwi św. Andrzeja Boboli, na

daje szereg transmisji specjalnych z  tej 
okazji. Zostanie przeprowadzona tran
smisja z powitania relikw i św. Andrzeja  
Boboli dnia 16 bm. o godz. 17,30 z Poz
nania, duia 17 bm. o godz. 13-tej z Ło
dzi w programie Wfcrszawy II.

W dniu 17 bm. relikw ie św. Andrzeja 
Boboli będą przywiezione do Warszawy, 
skąd nadane zostaną dwie transmisje: o 
godz. 18,30 w programie W arszawy II 
i o godz. 22 specjalny reportaż dźwięko
wy na fa li ogólnopolskiej.

Kontyngent!! Aniielsiile no 
przywóz b ek o n ie .

Na sierpień i wrzesień ustaliła A nglia  
kontyngent przywozowy bekonów na su
mę 880.724 owts. plus kontyngent dodat
kowy 20.000 otws.

Polska uczestniczy w kontyngenoie no
rmalnym w 70 01S cwts. oraz dodatko
wym 1. 590 owts.

W edług ostatnio wydanych przez an
gielskie ministerstwo rolnictwa i rybo
łówstwa przepisów, przywóz do tego 
kraju, koni, OBłów, i mułów uwarunko
wany jest przedstawieniem świadectwa 
zdrowotności w nowym brzmieniu, usta
lonym w końcu marca roku bieżącego.

Dentyści 0 obronie praw nabytych
W ostatnim czasie usiłowano spowodo

wać dentystów, by zamiast d i 'n ty B ty  na 
swych godłach um ieścili napis: „upraw
n io n y  technik d e n ty s ty c z n y " .  Wobec 
tego, że zarządzenie to godzi w upraw
n ie n ia  d e n ty s tó w , n a b y te  p r z e z  w ie le  lat 
p r a k t y k i  d e n ty s ty c z n e j ,  p o d ry w a  ieh byt
i obniża stanowisko zawodowe, Związek 
Dentystów Zachodnich Ziem B P ,  zwołał 
zebranie w tej sprawie, na którym przy- j 
jęto rezolucję.

W rezolucji stwierdza się m. in., że 
odebranie tytułu ,,dentysta“, określające
go charakter wykonywanego zawodu, 
będzie oznaczało w oezaeh społeczeństwa 
tutejszego napiętnowanie publicznie róż
nicy wyszkolenia wzgl. wykształcenia, 
czego się nigdzie nie praktykuje. Dalej 
poniżenie dentystów w oczach konkure
ncji i przedstawienie ich w kołach sze
rokiego społeczeństwa w ten sposób, ja
koby dentyści w ykonywali zabiegi nie: 
dozwolone, oo podrywa to zaufanie doty
chczasowych paejętów.

W toku rezolucji podkreśla się jeszezt 
że do 1909 r. nie było wydziałów d en ty  i
styki na uniwersyletach, a prywatre i
szkoły dentystyczne nie m iały charnkic' 
ru wyższych uczelni. Wskutek tego ini 
i z przyczyn politycznych dentyści w (
byłym zuborze pruskim, opierający si(j 
ua wieloletniej praktyce zawodowej, nie 
mogli wówczas uzyskać wyższego stopnia 
naukowego. Dentyści oddali w ie lk ie  >,«• 
ługi podezes wojny na wojskowych etrc' 
jach dentystycznych, byli organizatorami 
etacyj dentystycznych polskich podczas | 
kampanii w 1918 do 1920 roku i działa' 
li wówczas jako pionierzy w dziedzinie 
ich zawodu. K w alifikacje >ch zawodowi 
zostały stwierdzone przez państwowa ko' 
misję dentystyczną, w której dentyści 
poddali eię egzaminowi. i

Zgromadzeni stwierdzają, że wystąpię' 1
nio ich nio jest aktem przeciwstawieni# )
sie prawnym nakazom władzy, lecz a' «■ 
iem do rządu i społeczeństwa w obronie 
słusznych interesów zawodowych.

Dozbroimy Polskę no Morzu! !
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Dzieci szkolne dzieW.
Do Okręgu Poznańskiego Polskiego  

Związku Zachodniego wpiynąął list na
stępującej treśc i:

,, W szystkie dzieoi szkolne z Konrado- 
wa przesyłają Okręgowi Poznańskiemu  
Polskiego Związku Zachodniego najser
deczniejsze pozdrowienie i donoszą, że 
przywieziony naszej szkole radioodbior
nik działa znakomicie.

Słueham y wszystkich audycyj szkol- 
nyoh, a poza tym  nabożeństw, ciekaw 
szych wykładów, m uzyki i przebiegu  
uroczystości w większych miastach Pol
ski. Słucham y też przemówień Pana 
Prezydenta i innych zasłużonych ludzi.

Eadio nas już wiele nauczyło. Przez 
nie poznajemy ooraz lepiej natizą Ojczy
zną. Jesteśm y Polskiemu Związkowi 
Zachodniemu bardzo wdzięczne, ie  w y  
świadozył nam tyle dobrego.

Na zakończenie naszego listu  zasyła
my szczere życzenia pomyślności w pra
cy  dla Polski."

Następują podpisy dzieci szkolnyeh.

„Miot handlowy Polsko - 
Pruski“.

W ydana niedawno przez W arszawskie 
Towarzystwo Naukowe książka dr. J. A. 
W ildera p.t. „Traktat handlowy polsko - 
pruski z r. 1775. Gospodarcze znauzenie 
utraty dostępu do morza“ daje przekrój 
sytuacji ekonomicznej Polski między I. 
i  II. rozbiorem, a więc w okresie, gdy 
Pomorzem władali Prusacy.

P . W ilder omawia naszą sytuację go
spodarczą po I. rozbiorze. Przedstawia  
tam sposób narzucenia przez Berlin, 
ehronifiznie zresztą później łamanego, 
traktatu handlowego, uzależniającego 
życie ekonomiczne Rzeczypospolitej cał
kowicie od Prus. Szczegółowo omówione

zostały rokowania zarówno przed jak i 
po - traktatowe, wykazuja.ee nietylko  
bezwzględność, ale i bezczelny cynizm  
dyplom acji berlińskiej, korzystającej z 
tego, że była ona całkow itym  panem sy
tuacji wskutek opanowania naszego do
stępu do morza (w aneksach przytacza 
teksty not). Dalej przedstawione zostały  
metody opanowywania całego polskiego  
ryuku wewnętrznego, zalanie kraju pru
ską tandetą (w wielu wypadkach ekspo
rtowaną do Rzplitej w opakowaniu np. 
angielskim ), która nieraz z powodu w y
sokiej ceny i złego gatunku nie mogła 
znaleźć zbytu w Prusach. Sytuacja ta 
doprowadziła w ciągu 20 lat do takiego  
zubożenia i wyczerpania Rzyczypospoli- 
tej, z której zachodni sąsiad w yssał 
wszystkie soki żywotne, że Państwo nie 
było w stanie oprzeć eię II i III rozbio
rowi.

I i

ADAM  N A S I E L S K I

jPRzysiEiEHie 
CZARNEGO SMOKA
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z jakąś amerykanką czy francuską ek
spedycją filmową.

— Hatton doniósł mi już o tym. Co 
to ma wspólnego z twoim wyglądem i

— Głupstwo... Pan przecież rozumie: 
Od dwóch m iesięcy nie stykałem  się z 
kobietą ani towarzysko, ani w żaden 
inny spoBób. Krew we mnie zagrała, 
czy może wyobraźnia i zdawało mi się, 
że zakoehałem się od pierwszego wejrze
nia...

Pułkownik uśmiechnął się i przyjrzał 
mu aię uw alnie:

— Mówisz o tym  z takim cynizm em, 
jakbyś nie w ierzył w prawdziwą miłość.

— Bo te* nie wierzę w nią. To lu 
ksus. Jestem biedDym, skromnym poru
cznikiem wywiadu. Taka kobieta, o ja 
kiej bym pozwolił sobie marzyć była by 
dla mnie zbyt kosztowna.

— Hm... Jako żołnierz mogę tylko  
by6 zadowolony z twego Cynizmu i roz
sądku. A le jako człowiek starszy i w ię
cej doświadczony czuję się w obowiązku 
powiedzieć ói> że gdy spadnie na ciebie 
pierwsza miiość — nie obronisz się jfj z 
Całym swoim rozsądkiem i ambicją. To 
działa jak trucizna i paraliżuje mózg. 
Tembardziej tu, pod tą szerokością ge
ograficzną. W pewnej chw ili człowiek  
uświadamia sobie, że jest zakochany i

Z kraju.
Min. Sw ietosław ski doktorem  honorow ym  
u n iw ersy te tu  w B ukareszcie.

Senat uniwersytetu bukareszteńskiego 
uchw alił jednogłośnie nadać ministrowi 
W. Świętosławskiem u godność doktora 
honoris causa. — Uroczystość ta odbę
dzie aię na spccjalnein posiedzeniu w dniu
18 bm. podczas pobytu min. Św-iętosław- 
skiega w stolicy Euinuuji.

Nowe m undury  d la policjantów .
Policjantom przydzielono letnie mun

dury nowego typu. Są to mundury ko
loru khaki, z granatowym i wyłogami na 
kołnierzach, spodnie zaś są przybrane 
granatowym i lampsEami.

Z achorow ania i zgony n a  choroby zakaźne.
W ostatnich tygodniach zarejestrowa

no następujące ilcśei zachorowań i zgo

nów Da choroby zakaźne na obszarze ca
łej Polski: dur brzuszny — zachorowań 
122, zgonów 9, dur csutkowy — 100 i 8, 
czerwonki); — 5, płonica -— 254 i 5, bło
nica 270 i 19, odra — 726 i 12, krztu
siec — 127 i 3, gorączka połogowa — 17 
i 6, Heine Medina — 6.
R ozszerzenie przym usu koncesyjnego.

W najbliższym ezasie wprowadzona 
będzie w życie ustawa o przedsiębior
stwach, wym agających szczególnego za
ufania. Ustawa wydana 18 lutego br. 
przewiduje, iż przedsiębiorstwa ochrony 
m ienia, pośrednictwa w zawieraniu m ał
żeństw, detektywów prywatnych, po
średnictwa w zakresie urządzenia przed
sięwzięć rozrywkowych, oraz przedsiębior
stwa załatwiające usługi paszportowe i 
wizowe, muszą najdalej do 25 sierpnia  
br. uzyskać zezwolenie władz adm inistra
cyjnych. W ym ienione przedsiębiorstwa, 
bez koncesji, zostaną zlikwidowane w 
drodze przymusowej. Pozwolenie na 
prowadzenie tej kategorji przedsiębiorstw  
udzielać będą wojewodowie, w W arsza
wie zaś komisariat rządu ua m. st. 
Warszawę.

K onfiskata  m apy rzeszy  n iem ieckiej.
Z nakazu władz adm inistracyjnych w 

W arszawie zajęto w kilku księgarniach  
mapę geograficzną Rzeszy Niem ieckiej, 
sprowadzoną ostatnio z Lipska. Mapa 
ta, wydawnictwa V elhagen - K lasing, 
przedstawiała przy obszarze Rzeszy N ie
mieckiej terytoria polskie, które wcho
dziły w skład dawnego zaboru prnskiego 
w ten sposób iż były oddzielone od gra
nicy niem ieckiej lin iam i przerywanemi.

89.QQQ.000 obro tu  sam ochodam i.
O ciągłych postępach motoryzacji świad

czy znaczny wzrost obrotów dokonywa
nych przez firm y sprzedające samochody 
osobowe i oiężarowe. W edług danych za 
r.b. obroty te wyniosły jnż przeszło 
80.000.000 zł.

— przepadło...
— Mówi pan o tym  z taką siłą  prze

konania, pułkowniku. Dlaczego?
— Mam żonę. Pobraliśm y się z m iło

ści. W niezw ykłych okolicznościach. 
Byłem  urzędnikiem kolonialnym w Pre
torii. L iliana była jedyną białą kobietą 
jaką znalem, a ja żyw iłem  wtedy takie 
same przekonania jak ty obecn ie: nie 
wierzyłem  w miłość...

Monty zacisnął wargi, ale zapytał po 
chw ili odważnie:

— To jest może im pertynencja, puł
kowniku — lecz ja jestem młody i chcę 
jeszcze dużo wiedzieć. Czy pan kocha 
swą żonę ?

— Tak.
Zapanowało milczenie. Każdy z obu 

mężczyzn zajęty był sw ym i myślami. 
W reszcie Morton ocknął się p ierw szy:

— Przystępujem y do rzeczy. Znasz 
mnie dobrze i wiesz, że nienawidzę pa
tosu. N ie umiem też owijać w jedwab 
rzeczy szorstkich. Jesteśm y żołnierzami 
na posterunku. Przed ehwilą w ysłucha
łem sprawozdania M aefarlana: Żółtych 
ciągle przybywa. CbI® miasto dżonek, 
łodzi, barek i katamaranów, tak jak w 
Singapur. W ystarczy dać im karabiny 
do rąk, a tyeh fabryki Arachi mają 
pod dostatkiem. To ich system, stosowa
li go w Chinach i na Formozie i w Man 
dżukno. Jednocześnie Parsons doniósł 
mi, że dwa niem ieckie transportowce 
handlowe nie dokońezyły wyładunku i 
podniosły kotwioe. To też daje do m y
ślenia... Usiądź...

Monty był posłuszny.
— Czy mogę zapalić. Jeezeze nie zu

pełnie mi przeszłe.
— Nie przeciągaj struny, Monty. Mam 

przekonanie, że w łaśnie ty zakochasz się 
kiedyś na śmierć i żyeie. W łaśnie na 
wariata. Takie chłodne natury kryją 
wewnątrz istne w ulkany namiętności.

— Nie boję się...
— Dość o tym. To twoje sprawy. 

Przygotow ałem  tn raport dla dowództwa 
bazy wschodnio-indyjskiej. Opisałem w 
nim wszystko i udowodniłem, że nasza 
sytuacja jest strategicznie bardzo n ie
bezpieczna — o ile  sprawozdanie szpie
gów Issufa jest ścisłe, yr eo osobiście nie  
wątpię.

W ręczył młodemu człowiekowi ów pas 
i rozkazał:

— Zdejm swój i zamień go no ten. 
Raport ukryty jest pod podwójnym  
szwem na lewym  biodrze. Zrób to tu, 
w mojej obecności.

Gdy Monty bez nam ysłu wykonał po
lecenie, pułkownik spojrzał na niego po
ważnie :

— Pomówimy teraz nie jak zw ierz
chnik z podwładnym, ale jak przyjacie
le, poruczniku. Znasz ehybo ów klasy
czny przykład z nauki o subordynacji 
w ojskow ej: Dowódea plutonu broniącego 
przyczółka mostowego otrzym ał rozkaz: 
„wytrwać na posterunku aż do utra
ty połowy ludzi*' i  odtelefonowuje do 
sztabu odpowiedź: mam już tylko poło
wę“. W tedy nadeszło potwierdzenie roz
kazu: „w ytrwać aż zginą w szyscy“.

Przyjrzał się nieruchomej tw srzy Le- 
roy’a.

C.d.n.
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T ragedia  re em ig ra n ta .
Mieszkaniec wsi Żarnowa w powiecie 

dnbieńskiai Stefan Korniejczuk zostawił 
narzeczoną A. Mikolajczykównę. K iedy  
dowiedział się, że narzeczona zmieniła  
postanowienie i m isia wyjść za mąż za 
Onufrego Korniejczuka, wrócił do krain  
i w przeddzień ślubu zabii rFwala. Obe
cnie odpowiadał przed rówieńskim sadem 
okr. na sflsji wyjazdowej w Dubnie, 
który skazał go na 4 lato więzienia.

W W ilnie b aw iła  g rupa  dz ienn ikarzy

Gośoio litew scy zwiedzili miasSo, zapo
znając się z życiem kulturalnem i go- 
spodarezem W ilna.

Uroczyste pocenie samo
lotu „Powiat Rawicz“.

W niedzielę, dnia 12 czerwca br. odby
ło się nu Rynku w Rawiczu poświęcenie 
ufundowanego z ofiar społeczeństwa po
wiatu samolotu, który nosić będzie naz
wę „Powiat Rawicz“.

Każdy grosz złożony na PCK
pow iększa k a p ita ł  bezpieczeń
stw a  w chwilach k a ta stro fy .

Notowania g ie łd ; zbożowe] 
w Poznaniu.

z dnia 24. V. 
Żyto 
Pszenica 
Jęczmień  
Owies
Mąka żytnia gat. 
Mąka żytnia gat. 
M. pszen. g. I 
M. pszen. g. IA  
Otręby żytnie 
Otręby pBzenne 
Gorczyca 
Groch W iktoria 
Groch Polgern

1988 r. za 100 kg.

I 0—50% 
I 0—65% 
0-50% 
0-65%

20.75 21,—
25,— 25.50
17.75 18 —
18,75 19,25
30,50 31,50
2 9 — 30,—
40.75 41.75
37,75 38 75
1 3 , - 14.—
14.— 14 50
35.— 37,—
24.— 26 —
24,50 26.—

Giełda p ien ieźna .
z dnia 13. VI. 1938 r.

Na zebraniu giełdy  walntowo-dewi- 
zowej w W arszawie tendencja dla dewiz 
była mocniejsza przy obrotach zwiększo
nych.

Notowano:
Amsterdam . . . .  294.10
Bruksela . . . .  90,15
Kopenhaga . . . .  117.35
Londyn . . . . .  26.36
Nowy Jork . . . .  5.30,63
Nowy Jork-kabel . . 5.30,75
Pmryż . . . . .  14,80
Praga . . . . .  18,48
Sztokholm . . . .  135.95
Zurych . . . . .  121.35

Bank Polski płacił za 
dolary amerykańskie 
dolary kanadyjskie . 
floreny holenderskie 
franki francuskie 
franki szwajcarskie 
beigi belgijskie 
funty angielskie

5,27,— 
5,21,— 
293-10 

14.60 
120,85 

89.90 
26.27

funty palestyńskie . . . 25.95
guldeny gdańskie . . . 90.75
korony czeskie . . . 10.—
korony duńskie . . . 117,10
korony norweskie . . . 131.75
korony szwedzkie . . . 135.30
liry włoskie . . . 22 00
marki fińskie . . . 11.25
marki niem ieckie . . , 82.—
marki niem ieckie srebrna . 101,—

do roznoszenia gazet (Krot.
Oręd. Pow.) na m iasto Koźmin
— potrzebny od zaraz. —

Zgł. osobiście w Redakcji Krot- Ored. Pow.

Kronika miejscowa. 
(Dietki Kiermasz Parafialny.

W niedzielę, dnia 19-go Czerwca 1938 
roku w ogrodzie „Hotelu Strzelnica“ od
będzie się W ieiki Kiermasz Parafialny  
na program którego złożą się: Strzelanie 
dla pań i panów o cenne nagrody, w iel
ka loteria fantowa, najróżniejsze gry i 
rozrywki, dla dzieoi wiele urozmaiceń 
które przygotowują nasi dziarscy harce
rze. Obficie zaopatrzony bufet na miej
scu. Wstęp do ogrodu 25 gr., dla dzieoi 
i szeregowców 10 g r. Podczas zabuwy 
koncertować będzie orkiestra wojskowa. 
Czysty zysk przeznacza się na oddłuże
nie parafii Ze względu na tak wzniosły 
cel uprzejmie prosi Szanowne Obywatel
stwo o jaknajliczniejszy udział

Komitet.

Alicja kredytowa K. K. 8. 
miasta Krotoszyna.

Komunalna Kasa Oszczędności m iesla  
Krotoszyna, pragnąc przyjść z pomocą 
szerokim rziszom rzemieślników, drob
nych przemysłowców i kupców, podjęła 
się rozprowadzenia kredytu dyskontowo
— rzemieślniczego przyznanego przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego w  Pozna
niu na dogodnych warunkach. Kredyt 
ten ma służyć nu zasilenie środków obro
towych. Oprocentowanie wynosi 6% w 
stos. roaznym. W nioski z  podaniem tw o- 
ty i odpowiednich ręezyeieli składać w 
K.K.O. miaeta Krotoszyna.

Kto zdokedzle puchar pułk. 
Ocetkiewicza?

W niedzielę dnia 19 czerwca br. odbę
dzie się zakończenie strzelania o puchar 
wędrowny pułkownika Ocetkiewicza M. 
Strzelanie mimo że nie znalazło uznania 
czynników oficjalnych cieszy się dość 
dnżym powodEeniem. Dotychczasowe wy
niki przedstawiają się następująco: Na 
1 i 2 miejscu są pp Szlachta W ładysław  
i Jachaik Marian mając po 49 pkt. (ua 
50 możliwych). 3 miejsce Kotewicz Z. 
47 pkt., 4 miejsce Kosmalski 45 pkt., 
5 miejsce Czajka J. 43 pkt., 6 miejBce 
Franeiszczak, Jankowski po 42 pkt.

Przypom inam y, że uczetnik strzelania 
musi oddać do tarczy 10 eio pierścienio
wej 5 strzałów z wolnej ręki, stojąc. 
Seria kosztuje 50 groszy. Strzelanie 

’odbywa eię w Leśniczówce Miejskiej 
(u p. Gąsiorowskiego). Kto jeszcze nie 
Btrzelał, niechaj pospieszy do Leśniczówki

w czwartek (Boże C ało) i ostatnią nie
dzielę w dniu 19. VI. br. celem wzięcia 
udziału w konkursie o puchar, przyczyni 
przyczyni się do poparcia ogólnego 
związku Podofic. Rez. w Krotoszynie, 
jako organizatora powyższego strzelania.

Zakończenie strzelania i rozdanie na
gród 19. VI. br. o godz. 19-tej na Btrzel- 
nicy w Leśniczówce.

uroczystości l-szej Komu
nii św.

W niedzielę, dnia 12 bm. dzieci parafii 
krotoszyńskiej przystąpiły do I. Komunii 
św. Dzieei zebrały się rano o godz. 7,30 
w Szkole Powszechnej nr. 1 przy ul. 
Kaliskiej skąd w procesji udały się do 
kościoła farnego n:i nabożeństwo.

Uroczystą mezę św. odprawił i okolicz
nościowe kiizanie w ygłosił miejsoowy 
ks. prob. Ogrodowski, po czym około 
300 dzieci przyetąpilo do stołu pańskiego

Losy na Kiermasz.
W ostatniej ch wili dowiadujemy się 

że losy do loterii fantowej na Kiermasz 
Parafialny wcześniej nabyć można w biu
rze parafialnym oraz u miejscowego ku- 
piectwa. Jeden los kosztuje 0,35 zł., a
3 losy 1,— zł. W y g itn e  można odebrać 
na Kiermaszu.

Ha biednych.

Dwóch osobników wybrało się przy po
mocy siatki sznurkowej na połów ryb 
do stawu dzierżawionego przez p. Bieder' 
manna Br. w Durzynie. Osobnicy zosta
li spłoszeni i zbiegli. Dochodzenie usta
liło, że osobnikami są Kapuś Stanisław  
i Adamski Czesław oboje z Durzyna.

W czasie rewizji siatkę znaleziono 
i sprawę skierowano do sądu.

Oszustwo.

orpiszew.
Kierzkowdki Józef z Orpiszewa zastrze

lił w nocy o godz. 1,30 psa należącego do 
Sybera Jana rolnika z Orpiszewa, orsfi 
postrzelił psa Mocznlowej z Orpiszewa 
w celu usunięcia sobie ważniejszej prze' 
Bzkody. Broń z której strzelał posiadał 
nie legalnie wobec czego takową mu ode
brano i zrobiono na miejscu raport 
karny.

Turniej Szachowy.
Podajemy do wiadomości miłośnikom 

gry szachowej, że w niedzielę dnia 1®' 
b. in. od godziny 10-tej odbędzie się *  
lokalu klubowym (p. Końezak Rynek) 
Turniej Siachow y, pomiędzy Ostrowski!0 
klubem szachistów, a reprezentacji» P° 
wiatu krotoszyńskiego wyłonionego ® 
klubów: Krotoszyński Klub Szachistów
sekcja. Szachowa P. P. W., Klub Sza®^* 
stów Giermek Zduny, i Klub S z a c h is ta
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W piątą roeznicę śmierci syna naszego 
Tadeusza Arendt‘a ofiarujem y na bie
dnych miasta Krotoszyna 20,— zł.

C se s la w o w ie  A re n d to w ie .

Oszustwa dopuścił się głuchoniemy  
Banasz Michał z Krotoszyna, który pod 
protekstem ożenku wyłudził od głucho
niemej A nioniny Kaczmarek również z 
Krotoszyna 230, zł, za które rzekomo 
miał kupić obrączki ślubne i snkn ę- 
Za powyższy występek B. będzie ukarany-
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Snlim irczyk Sulm ierzyee.
Turniej odbędzie Bię ua sześciu sza

chownicach.

I
Kino „PEOMIEiJ" wyświetla od środy 

flnia 15. do wtorku dnia 22. czerwca r. b. 
potężne arcydzieło filmowe, gigantyczny  
obraz najstraszliwszej wojny, jaką parnię- 
ta św iat po tytułem  „DROGA DO SŁA 
WY“. W rolach głównych najlepsza 
obsada aktorska od lat: Fredric March
Lionel Barrymore, W arntr Bazter, Jntie 
Lang. Bohaterski epos o arcyludzkich  
zmaganiach tysięcy osób skazanych na 
śmierć. Bohaterstwo ojca, który mimo 
podeszłego wieku, chce służyć pod rozka
zem syna ! Najpiękniejsza opowieść wo
jenna, przewyższająca pod każdym w zglę
dem film  „Na zachodzie bez zmian“.

Nadprogram: Tygodnik Aktuslnośei
P. A. T.

Przedszkole R. @.
W  sobotę dnia 18 bm. odbędzie się w 

ogrodzie przedszkola „Rodziny Wojsko- 
j wej'1 zabawa latowa dla wszystkich w 
. ezasie której dzieci z przedszkola R. W.

będą się popisywały. Na zabawie będzie 
również i dla starszych moc niespodzia
nek jak loteria fantowe., różne gry i t. p. 
Bufet obfiaie zaopatrzony na miejscu. 
PodczaB zabawy przygryw ać będzie or- 
kieetra tutejszego pnłku. O jaknajli- 
ćzniejsze popareie tej imprezy prosi

Zarząd.

U s u s z e n ie .
Cieluch Józef z Lutogniewa będąc na 

zabawie w Leśniczówce ze-ćzepiony został 
przez znanego awanturnika C iesiólkęW . 
z Krotoszyna, który zaczepiając go wraz 
ze owymi kolegam i pod groźbą pobicia 
żądał 5,— zł. wzgl. 1 litr wódki.

W tym  samym czasie pomiędzy awan
turnikam i zaszły zamieszki, a Cieluch 
korzystając zdołał zbiee.

Kradzież zesn rkóa .
Pawlińskiem u Czesławowi z Krotoszy

na skradziono zegarek damski oraz wę
dlin za ogólną sumę 32,— zł. Sprawczy
nią kradzieży okazała się Leciejewska 
Antonina jego stażąca, którą oddano do 
dyspozycji sądu.

Podobnej kradzieży i to jednego zegar

ka męskiego dokonano u p. Mieloaba. 
Tutaj posądza się byłą służącą, która po 
kradzieży ulotniła eię w niewiadom ym  
kierunku.

M ie s z k a n ie
3 pokoje i kuchnia z przyna- 
leżnośeiami wydzierżawię od 

zaraz lu.b od 1 lipca br.
Cz. Radziszew ski Krotoszyn K obylińska 2

Za w szelk ie długi i w ek sle  mej żony  
Teodory W leklinskiej z domu Karwik 
nieodpowiadam , poniew aż oddaliła się  
z domu. 

Krotoszyn, dnia 11 czerw ca 1938.
WikSoi* Wlekliński.

DZIEWCZYNA ZE WSI
potizebna do pracy dom owej od lat 16—20

Zgłoszeniu ao RsdcKcIi K rot. Ored. Pow.

TRZEBA ROBIĆ 
________DLA SZCZĘŚCIA!

Nie wolno siedzieć i biernie c z e k a ć ... 
T rzeba kusić Fortunę i grać na Loterii, 
zwłaszcza, gdy 42 Lot, daje więcej szans! 
Nabądźcie los 1 ki. w  szczęśliwej kolekturze

1.K R O T O S Z Y N ,  R y n e k  nr
P. K. 0 . 200 116. Zamówienia zamiejscowe 
załatwia się odwrotnie pocztą.

Ciągnienie dnia 22 czerwca 1938 r.

V*.

Browar Polski
BRO W AR  BOJANOW O, został przejęty w rę
ce polskie i poleca sw oje znakom ite PIW A  jak: 

Polski specjał, Piwo jasne i słodowe«
które dostarcza hurtownia piw

W Ł A D Y S Ł A W  P R Y W E i ^
Rynek 14 KROTOSZYN, Rynek 14

W łasno w ytu/órnia  soków i wód m ineralnych .
Polecam  P iw o Ks T yskie — Odleżaie piwo Grodziskie

§AM@€Um
na dobrym chodzie i dobrych gumach  

sprzedam korzystnie

P aw le ita  Ł  Kobylin Telefon 33. 

Z A  O B E L G Ę
rzuconą na panią Piskorską z Szeleje
wa bardzo przepraszam i tym  sam ym  

odwołuje

Ja n  Glonka, Szelejew o.

I M  ZECBS
oraz

l dziewczyny do drukarni
Zgłoszenia: Drukarnia K rotoszyńska uL 

Floriańska 1.

Km. 858/37.

Obwieszczenie o licytticji ruchom.
Komornik Sądu Grodzkiego w Kroto

szynie II. rewiru Stefan K ustrzyński 
mający kancelarię w Krotoszynie, ulica  
Słodowa nr. 16 na podstawie art, 602 k. 
p. c. podaje do publicznej wiadomości, że

dnia  17-go czerw ca 1938 r .  o godz. 11-tej
w Krotoszynie Starym  pow. Krotoszyn  
odbędzie się 1-szb lićytaoja ruchomości 
należących do Fabryki Wyrobów Ce
ramicznych dawniej Auerbach T. z. o. o. 
składających się z:

82.200 szt. cegły dziurawki podłużnej,
93,000 szt. ceg ły  pólbloki podłużne, 
5,800 szt. półbloki poprzeczne, 500 szt. 
sufitów ki. dreny od l 1/» — 10 calowe 
87.150 szt., 500 szt. bloków, 4.500 szt. 
2/ , bloków, 11.500 szt. dachówki kar- 
piówki i 1.200 dachówki tarnowianki. 
Ruchomości ruożna oglądać w dniu l i 

cytacji w miejscu i ezasie wyżej oznaczo
nym.

Dnia 9 czerwca 1938 r.
KOMORNIK: (—) Kustrzyński.
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Wzorzyste snknie 1 1
jrs & 
i*. Ü

f i  6' l i t o ! ! !
@<£»'3©̂ ?© s u k n ie  — — Bisjsslsi
z w zorzystych  m ateriałów z przybraniami deseniow ym i, w  kraty, k lasyczne pepity, 
regularne pasy i barwne kw iaty - -  w ygodne ogrodow e suknie z shantungu do 
-------------------------------  prania i barw nego płótna. -------------------------------

Materiały istni? - J e t M i e ,  Krepy deseniowe i J e d n o iM n e  - muśliny deseniowe
Zawsze  łubiane jedwabie w grochy nadają się doskonale na letnie komplety
f l p l i R a c i e  i K w i a t y  z b ia łe j piRi i o rgandyny  w w i e l k i m  w y b o r z e .

m a t e r ia ły  m a l i  m a i m !  o o  m m w m m  k o m u n ii $ w .
Najnowsze kapelusze — szale szyfonowe i jedwabne — torebki — parasole 
BIELIZNA JEDWABNA -  POŃCZOCHY -  RĘKAWICZKI.

P ła s zc ze  d a m s k ie  - w e łn ian e  - im p re g n o w a n e  - jedw ab n e.
Płaszcze męskie ■ MUranla ■ Spadnie • Czapki ■ W f i w k l  ■ Koszule - Krawatu. 
Płitna ■ Firany ■ Dywany - C M niiii ■ Kołdry ■ Robótki ręczne - M is s  ■ M c z i i i  ■ nici

Z A W S Z E

“  W. TYKOSMSKI «“ " » »
P i e r w s z o r z ę d n y  M a g a z y n  M ó d .

99

D l a  P a n i

D l a  P a n a

NAJMOWS2!E 
M  A T E R ! ñ S . ¥

na  kostium y, suknie i bluzki.

________________________________________=
M A T E R I A Ł Y  
na  g tsm iiary , spodnie i Dalie.

PŁASZCZE DAMSKIE, fasony najnowsze, wielki wybór.
P łó tn a , in le ty , firany ,chodn ik i n a jk o rzy stn ie j i pc cenach konR arenc. tylko w

F-mie ALF015 HCRDACH, Kritoszyn, Synek 10.

AlIlStTl Pilili!
Telefon 125 R ynek 31

I i «  kolonialne
f É llln tesy  

i l i i a  - fsJólkl - Likiery.
S-auz»t —■ — d c t a i

aatEagauLrjcai

Od przeszło 5© SaS poleca i wskazuje jeden drugiemu jako najkorzystniejsze źródło za
kupu dla Przemysłu, Handlu i Rolnictwa

Tiiyyfey -'r ■<*$' 

O  ES

mm
R ynek  13. Ludwik Wąsowicz - Kroioszyn 

^ ¡ U f  « S il  § & U £ 3 Í £ ( » Z  Nasiona czystej hodow li. — środki chem iczne do

Tel. 129.

— w alki z chorobami roślin. — N aw ozy ogrodnicze.
Aparaty tío opryskiwania drzew wypożycza sią b e z p ł a t n i e .

T R U C I Z N Ę  N A  OW ADY. MYSZY i ROBACTW O DOMOWE.

Mydła — Proszki — Sodę — Mydła toaletow e — W ody kolońskie — Perfumy — Grzebienie — Szczotki — 
Krem y i pudry — P asty  ’i proszki do zębów  — Opakunki do m aszyn — Oliwa do centryfug — Oliwa do 

m aszyn — Sm ary na osie i t. d. — Oliwa prowanska do sałatek.

fip ara ty  i przybcry  fo tograficzne. Farby  - Pokosty ■ L akiery - Pentizle - Szablony.

©lelki sy&ńr faset - nalnowszyci ie s e il. Przybory pszczelarsKie.
Im .

¡r,3£!5i irz9£*< « w «  nfhiríiivifid^ialnv r e d a k to r  — K*iimi«r> K analik i — C z c io n k a m i D rukarni K_ m t


